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ANOTACE

Diplomová práce pojednává o vývoji e-commerce rozšíření pro open source redakční systém.

V teoretické části je provedena rešerše existujících redakčních systémů a popsány použité

technologie. V praktické části je popsán vytvořený modul pro redakční systém Fork CMS.
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ANNOTATION
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1 ÚVOD

Pro prezentaci svého nápadu, nebo podniku na internetu se často používají redakční systémy,

které jsou specializované spíše na práci s textovým a multimediálním obsahem. Ve světě

podnikání na internetu, zejména prodeji zboží, nebo výrobků jsou používány složitější redakční

systémy, označované jako e-shopy. Tyto systémy umožňují spravovat obsah bez znalostí

programovacích, nebo skriptovacích jazyků a díky své specializaci na určitou činnost mají své

výhody a nevýhody. Jednou z nevýhod e-shopového systému je, že se nehodí pro prodej menšího

počtu zboží, služeb a neumožnuje takovou správu obsahu webu jako klasické CMS. Jednoduché

redakční systémy zase nejsou přímo zaměřeny na prodej, mnohdy lze docílit možnosti prodeje

různými rozšířeními. Tato diplomová práce se zaobírá tvorbou e-commerce modulu určeného

k prodeji menšího počtu produktů a služeb. Tento modul by měl být řešením pro projekty, kde

řešení klasickým e-shopovým systémem je nevhodné, nadbytečné a časově náročné. Výsledkem

by měl být modul, který by společně s redakčním systémem dokázal poskytnout návštěvníkovi

webu možnost nakoupit a správci webu spravovat své objednávky.
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2 CÍL PRÁCE

V teoretické části budou popsány použité technologie, případně jejich alternativy a provedena

rešerše několika již existujících dostupných řešení.

Praktická část má za cíl vytvořit modul do redakčního systému ForkCMS, který rozšíří redakční

systém o možnosti vytváření a správu objednávek. Modul by měl odpovídat klasické struktuře

modulů redakčního systému ForkCMS a využívat všechny možnosti, které redakční systém

nabízí, jako jsou bloky, widgety, překlady. Bude sepsán postup vytváření modulu.

Základní požadavky na modul:

- Správa objednávek.

- Správa zákazníků.

- Každá objednávka má svůj stav.

- Možnost, aby správce mohl přidávat a mazat stavy objednávek.

- Po odeslání objednávky bude odeslán zákazníkovi e-mail se sumarizací.

- Správa e-mailových šablon s možností dynamického doplnění dat.

- Možnost exportovat objednávky.

- Správa platebních metod.

- Správa přepravních metod.

- Vazba mezi platební metodou a přepravní metodou.

- Možnost vytvoření příplatkové služby.

- Jednoduchý nákupní proces.
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3 REŠERŠE REDAKČNÍCH SYSTÉMŮ

3.1 Content management system (CMS)

CMS je označení pro softwarové aplikace, které slouží k vytváření a modifikaci digitálního

obsahu bez znalosti programování. V dnešní době se tak nejčastěji označují webové aplikace,

které jsou v česku také nazývány redakčními systémy. Existuje celá řada různých CMS, která se

specializují na určitá odvětví, cílové skupiny, rozsah řešení, použité technologie a nabízejí tak

jiné možnosti správy obsahu. Existují jak komerční řešení, tak i „open source“. Výhodou užití

těchto systémů je efektivní správa uživateli, kteří nemusí mít znalosti programování a kódování.

V této diplomové práci budou popsány a porovnány příklady klasických redakčních systémů

s komplexními redakčními systémy určenými k prodeji, označovanými jako e-shopy. [1]

3.2 Open source – výhody a nevýhody

Open source neboli „otevřený software“ je označení pro software s otevřeným kódem, který

můžeme volně upravovat a používat. Je důležité mít na paměti, že open source neznamená

zároveň „free software“ i když rozdíl není mnohdy patrný. Rozdíl najdeme v licencích. Free

software je distribuován za nulovou cenu a je možné si sním dělat cokoliv. U „open source“ to

může být trochu jinak. Vývojář a majitel softwaru může podmínit do kdy je software zadarmo.

Ukázkovým příkladem může být nový český framework Shopsys, který se zaměřuje na vývoj

e-shopu. Komunitní edice je zdarma do doby, kdy je celkový roční objem tržeb e-shopu pod 12

milionů euro. Poté je nutné si zakoupit jednu z licencí. [2][3]

3.2.1 Výhody pro uživatele

Jedna z prvních otázek při rozhodování o vzniku webu, nebo e-shopu je, proč vlastně použít

„open source“. První věcí, která asi nejvíce evokuje je pořizovací cena, protože tento software

lze stáhnou zadarmo. Jelikož tyto systémy jsou většinou v podstatě funkční hned po instalaci, tak

to vybízí u nenáročných podnikatelů ke správě e-shopu vlastními silami. To znamená

i minimální náklady na provoz. Výhoda je to pro ty, co své podnikání nesoustřeďují primárně na

internet a nechtějí do e-shopu moc investovat.

Dále je tu další skupina náročnějších podnikatelů, kteří mají představu o tom, co chtějí, potřebují

jen konkrétní funkcionality, ale nechtějí platit za vývoj vlastního systému. Tito prodejci si tedy

mohou najít firmu, která jim open source systém upraví a zkompletuje dle jejich potřeb. Mnohdy

tyto firmy dělají údržby, aktualizace, technickou podporu a někdy i správu obsahu. Výhodou je

také často dostupný trh s moduly. Moduly jsou univerzálním rozšířením systému. Tyto moduly

je někdy také možné pořídit pro svůj obchod zadarmo, nebo za částku, která se mnohdy může
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nákladově pohybovat ve zlomcích ceny vývoje modulu vlastního. Asi největší výhoda webu

postaveného na open source tkví v tom, že v případě, kdy například majitel e-shopu není

spokojený s firmou, která mu e-shop vytvořila, jednoduše může vzít celý svůj web a přejít k jiné

firmě. [2][3]

3.2.2 Výhody pro prodejce e-commerce řešení

Častou otázkou bude asi: „Proč pracovat s cizím softwarem, který nemusí splňovat všechny mé

požadavky a může mě licenčně omezit?“. Jako první odpověď si můžeme říci: „Proč vyvíjet

něco, co už je vytvořeno“.

Dalším parametrem budou nízké vstupní náklady. Vlastní systém se musí navrhnout, nějakou

dobu trvá, než se vytvoří první použitelná verze, systém se musí testovat a aktualizovat. Open

source systém, který má silnou komunitní základnu, je většinou neustále vyvíjen a pravidelně

aktualizován. Navíc, je možné nalákat uživatele těchto systémů a nabídnout jim vylepšení, nebo

přebrat zákazníka od konkurence. [2][3]

3.2.3 Výhody pro vývojáře systému

„Proč investovat peníze do vývoje a pak to nabízet zadarmo?“ Odpovědí bude nejspíše více.

Může to být proces budování značky, může to být důkaz, že svému produktu vývojáři věří

a přitáhne jim nové zákazníky. Jako příklad můžeme vzít firmy, které nabízejí zdarma svůj e-

shopový systém. Pokud je systém dobrý, vznikne komunita, která bude software používat, různě

modifikovat, uživatelé systému mohou objevit různé chyby a nedostatky, takže se dá říci, že je to

i forma testování softwaru. Lidé, kteří systém používají a jsou spokojeni se mohou jednodušeji

stát zákazníky firmy a nechat si udělat komplexní řešení internetového obchodu. Povědomí o

firmě a softwaru se může šířit bez investic do marketingu a může přilákat nového zákazníka.

Distribuce vlastního systému jako open source může mít pozitivní vliv na prezentaci firmy

a může přilákat silné obchodních partnery. V případě potřeby firmy najmout nového vývojáře,

existuje možnost získat člověka, který má se systémem již nějakou zkušenost a tím snížit

náklady na zaškolení. [2][3]

3.2.4 Nevýhody

Za největší nevýhodu by se dala považovat nutnost pravidelně aktualizovat. Když se používá

systém s velkou komunitní základnou, najdou se i ti, kteří se budou snažit jiné poškodit. Na

různých webových serverech se zveřejňují bezpečnostní problémy různých systémů a jedním
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takovým je například server cvedetails.com1. Vývojáři většinou zveřejní záplatu, která problém

vyřeší. Dá se říci, čím populárnější web, tím větší nebezpečí. Pokud web není dost rychle

aktualizován, hackeři, kteří tyto bezpečnostní chyby sledují toho mohou využít. Může se jim

podařit vyřadit web z provozu, falšovat cenu objednávek, nebo odcizit osobní údaje (například e-

mailové adresy, nebo čísla platebních karet). Tedy cokoliv, co chyba umožní.

Další nevýhodou může být náročnost systému. Vývoj modulů a komponent pro redakční systém


[…]


překlady Forku a rovnou je definovat v souboru locale.xml. Pokud překlad neexistuje nebo není

překlad importovaný do systému, tak se budou zobrazovat placeholdery.

Po každé úpravě je potřeba překlad importovat buď přes administraci nebo následujícím

příkazem.

php app/console locale:import --module=<nazev modulu>

Při vývoji se vyskytne s velkou pravděpodobností spousta chyb, v developerském režimu bude

chyba vypsána v prohlížeči. V produkčním režimu lze informaci o chybě zjistit jen z logu. Logy
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nalezneme v adresáři app/logs, ve vývojářském režimu se chyby zapisují do souboru dev.log a

v produkčním režimu se chyby zapisují do prod.log.

Vypsat informace z logu můžeme například pomocí příkazu:

less app/logs/dev.log

Při vývoji je dobré si uvědomit, že Fork poměrně hodně cachuje, obzvlášť v produkčním režimu.

Mazat cache je potřeba například při změně v konfiguračních souborech. V produkčním režimu

je potřeba mazat cache pro jakoukoliv změnu v šabloně. Cache paměť lze smazat pomocí

příkazu:

php app/console cache:clear --env=<dev/prod>

5.10 Instalace

5.10.1 Instalace Redakčního systému

Instalace redakčního systému je poměrně jednoduchá, nakopírujeme soubory redakčního

systému do adresáře, pokud používáme git tak uděláme git clon. Potřeba je také v příkazovém

řádku spustit příkaz „composer install“, který stáhne všechny potřebné balíčky a jejich závislosti.

Poté přistoupíme na URL adresu, která vede na kořenový adresář, ve kterém jsou soubory

umístěny. Při správném postupu se v prohlížeči zobrazí instalační formulář, pokud váš server

nesplňuje konfigurační požadavky, budou vám zde vypsány nedostatky, které je potřeba opravit.

V instalaci zvolíte, zda web bude vícejazyčný nebo jedno jazyčný, zadáte registrační údaje pro

administrátora a přístupové údaje k databázi.

5.10.2 Instalace modulu

Modul by měl být sestavený od kořenového adresáře, tak aby jeho podadresáře odpovídaly

správnému umístění souborů modulu.

Adresář s modulem (src/) nakopírujeme do kořenového adresáře redakčního systému. Pokud

modul máme v gitu, vytvoříme v adresáři novou složku, například „external_modules“ uvnitř

pustíme příkaz „git clone <repozitář> “, který stáhne modul z gitu. Následně adresář /src

nakopírujeme do kořenového adresáře systému. Modul je sice nyní v systému, ale není

nainstalován. Je potřeba jít do administrace a zvolit Nastavení → Moduly. Na stránce se vypíše

seznam instalovaných a nenainstalovaných modulů. Najdeme modul „Orders“ a klikneme

na instalovat. Pokud instalace proběhla úspěšně, ve vrchní části stránky bude zobrazen zelený

pruh s informací, že modul byl úspěšně nainstalován.
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Po úspěšné instalaci by se v navigaci měla objevit položka „Objednávky“. Pokud v navigaci není

položka „Objednávky“, je potřeba smazat cache paměť redakčního systému. Dále už je jen

potřeba nakonfigurovat, služby, dopravy, platby, e-maily, informace o prodejci a dosadit

block/widget na stránku, na které se má objednávkový formulář zobrazovat.
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6 ZÁVĚR

V této diplomové byla provedena rešerše redakčních systémů, byly popsány výhody a nevýhody

vývoje pro open source redakční systémy. V druhé části byly popsány použité technologie

a porovnání PHP frameworků. V poslední části byl vytvořen a popsán modul pro redakční

systém Fork CMS.

Modul má rozsáhlou administraci, která umožňuje uživateli systému vypsat objednávky, filtrovat

objednávky, zobrazit detailní informace o objednávce, změnit stav objednávky, notifikovat

zákazníka o změně stavu objednávky, vypsat všechny zákazníky, zobrazit všechny objednávky

zákazníka, definovat přepravní metody, definovat platební metody, definovat vztahy mezi

platebními a přepravními metodami, spravovat doplňkové služby k prodeji, definovat destinaci

prodeje, definovat a spravovat stavy objednávky, spravovat obsah automatických e-mailů,

konfigurace pro přizpůsobení výpisu objednávek a zákazníků, konfigurace údajů platební brány.

Frontendová část modulu umožňuje přidat na stránku objednávkové formuláře v různých

variantách. Tyto formuláře mají AJAXové prvky, které dokáží reagovat na změny provedené

zákazníkem a zobrazovat mu přesné informace o objednávce.

Modul je připraven pro integraci platební brány.

Po dokončení modulu se dá konstatovat, že vývoj modulu pro redakční systém není jednoduchý,

sice nám redakční systém dává spoustu možností, které usnadní vývoj, ale zároveň vytváří pro

vývojáře různá omezení. Pro vývoj je potřeba znát základní prvky využívaného systému

a dokázat je použít. Také se ukázalo, že některé praktiky nejsou úplně ideální a byly částečně

nahrazeny modernějším způsobem.

Závěrem je také, že tento modul nemůže konkurovat větším e-shopovým redakčním systémům,

ale může být vhodný tam, kde velký e-shopový systém nemá moc smysl. To může být například

prodej služeb, nebo malého množství produktů.

V době vývoje e-commerce modulu, systém Fork CMS již pomalu zaostává nad moderními

technologiemi a metodami vývoje, ale pro svoji jednoduchost a administrovatelnost si nejspíš po

nějakou dobu udrží své uživatele.

Osobním přínosem pro mne je práce s frameworkem Symfony, využití AJAX při práci

s obsahem a získání přehledu o komplikovanosti vytváření e-commerce řešení.
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Příloha C – Diagram databáze. Zdroj: zpracování autora

73

Příloha D – Use Case diagram. Zdroj: zpracování autora