Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Ondřej Mareš
Téma práce: Rozšíření redakčního systému o e-commerce modul
<p>Zvolené téma a cíl práce:</p> <p>Cílem teoretické části diplomové práce bylo popsat použité technologie a jejich alternativy. Součástí diplomové práce měla být i rešerše dalších existujících řešení.</p> <p>Cílem praktické části diplomové práce bylo vytvoření modulu pro správu a vytváření objednávek v rámci redakčního systému Fork CMS.</p>
<p>Naplnění cíle:</p> <p>V úvodu práce autor velmi stručně popisuje motivaci ke zpracování tématu a obecné principy využití redakčních systémů (nejen) pro tvorbu e-shopů. Tato část práce by měla být obsáhlejší a lépe představit náplň diplomové práce.</p> <p>V teoretické části práce (kapitoly 2–4) autor vysvětluje výhody a nevýhody vybraných redakčních systémů, a to jak z pohledu uživatele, tak vývojáře systému. Blíže je popsáno šest vybraných redakčních systémů, mezi nimi i Fork CMS, kterého se týká diplomová práce. Součástí je stručné představení vybraných technologií (HTML, CSS, PHP, MySQL, AJAX, GoPay ad.).</p> <p>V praktické části práce (kapitola 5) autor detailně popisuje implementaci objednávkového modulu pro redakční systém Fork CMS.</p> <p>Celá práce je v závěru dobře shrnuta, je rovněž doplněno zhodnocení výsledku práce v porovnání s komerčními alternativami.</p> <p>Součástí práce jsou i přílohy – UML diagramy, ukázka formuláře a detailu objednávky.</p> <p>Obsah práce je v souladu se zadáním, stanovené cíle byly splněny.</p>
<p>Logická stavba a stylistická úroveň práce:</p> <p>Práce je velmi dobře strukturovaná, naopak lze vytknout určitou nevyváženost jednotlivých částí – velmi stručná anotace (včetně anglického překladu) a úvod jsou v teoretické části práce doplněny o rozsáhlý popis vybraných redakčních systémů a použitých technologií. Tato kapitola má sice velký rozsah, ale jednotlivé součásti jsou popsány poměrně stručně a chybí komplexní porovnání vybraných systémů. Bylo by lepší podrobněji popsat pouze několik vybraných součástí a na ně se blíže zaměřit.</p> <p>Diplomová práce má velmi dobrou grafickou úpravu, určité gramatické a typografické nedostatky lze ale v práci najít.</p> <p>Na straně 21 je ve dvou tabulkách uveden přehled používaných redakčních systémů, chybí ale datum srovnání. V odrážkách je použito menší písmo. Opakují se chyby v souvětích, chybí pevně mezery, ale tyto nedostatky nemají zásadní vliv na kvalitu práce po odborné stránce.</p> <p>Kvalita uživatelského rozhraní aplikace značně pokulhává za kvalitou backendu.</p>

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Cílem praktické části diplomové práce byla doplnění stávajícího redakčního systému o nový modul, lze tedy předpokládat, že výstup diplomové práce bude využit v praxi.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč byl zvolen redakční systém Fork CMS? Porovnejte vlastnosti tohoto systému s volně dostupnými alternativami.
- 2) Definujte cílovou skupinu uživatelů, kteří využijí vytvořený nástroj.
- 3) Vysvětlete princip fungování platební brány.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Výborně mínus

Oponent diplomové práce:

Ing. Stanislav Machalík, Ph.D.

V Pardubicích dne: 10. února 2020

Podpis: